
 

บทที ่2 

ความหมาย แนวคดิ และทฤษฎเีกีย่วกบัภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร 

ภาษีอากรถือไดว้า่เป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัของรัฐ ท่ีจะน ามาเป็นค่าใชจ่้ายในการด าเนิน
กิจการต่างๆ การจดัเก็บภาษีอากรท่ีมีประสิทธิภาพจะท าให้รัฐมีรายไดเ้พื่อน ามาใช้ในการพฒันา
ประเทศไดอ้ยา่งเตม็ท่ี แต่หากผูเ้สียภาษีอากรไม่ใหค้วามร่วมมือในการเสียภาษี กล่าวคือ ไม่ยอมเสีย
ภาษีหรือเสียภาษีแต่น าส่งไม่ครบถว้น ก็จะก่อให้เกิดเป็นหน้ีภาษีอากร ซ่ึงรัฐจะตอ้งมีขั้นตอนและ
วิธีการท่ีมีประสิทธิภาพท่ีจะน ามาใช้ในการจดัเก็บหน้ีภาษีอากร ดว้ยเหตุน้ีหากวิธีการจดัเก็บหน้ี
ภาษีอากรมีประสิทธิภาพ ยอ่มส่งผลใหก้ารจดัเก็บภาษีอากรมีประสิทธิภาพไปดว้ย เพราะหากรัฐไม่
มีวิธีการในการบงัคบัจดัเก็บหน้ีภาษีอากรแล้ว จะก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมกบัประชาชนท่ีให้
ความร่วมมือในการเสียภาษีถูกต้องครบถ้วนและจะท าให้มีสมคัรใจยินยอมเสียภาษีลดน้อยลง 
เพราะเห็นวา่หากแมต้นไม่ใหค้วามร่วมมือในการยนิยอมเสียภาษีรัฐก็ไม่สามารถด าเนินการอยา่งไร
ได ้ดงันั้น การจดัเก็บหน้ีภาษีอากรท่ีมีประสิทธิภาพจึงมีความส าคญัเป็นอยา่งยิง่1 

การศึกษาวิจยัน้ีเป็นการศึกษาในประเด็นเก่ียวกบัการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรในส่วน
ของการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ภายหลงัจากได้ด าเนินการยึดทรัพยต์ามประมวลรัษฎากร การ
จดัเก็บภาษีอากรใหมี้ประสิทธิภาพจะตอ้งทราบถึง ความหมายของภาษีอากร ท่ีมาของหน้ีภาษีอากร 
การบังคับช าระหน้ีภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร รวมถึงลักษณะภาษีอากรท่ีดี ในบทน้ีจึง
ท าการศึกษาถึงววิฒันาการ ทฤษฎี ความหมาย รวมถึงวธีิการต่างๆ ดงัน้ี 

2.1  หลกัการทัว่ไปเกีย่วกบัการขายทอดตลาดทรัพย์สิน 

2.1.1 ววิฒันาการของการขายทอดตลาดของต่างประเทศ 
การขายทอดตลาดนั้นไม่ปรากฏหลกัฐานท่ีชนัเจนวา่เร่ิมตน้เม่ือใด มีขอ้มูลพบวา่ในช่วง

ตน้ศตวรรษท่ีห้าสิบไดมี้ชาวกรีกจดัให้มีการขายทอดตลาดหญิงสาวท่ีบรรลุนิติภาวะแล้ว โดยมี

                                                           
1 วรัิช ร่วมพงษพ์ฒันะ. (2555). เขตอ านาจศาลปกครองในคดพีพิาทเกีย่วกบัการยดึหรืออายดัและขายทอด
ทรัพย์สินของเจ้าพนักงานตามประมวลรัษฎากร. วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต, คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์
มหาวทิยาลยั. หนา้ 7. 
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จุดประสงคเ์พื่อการแต่งงาน ส าหรับการการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ีเป็นของลูกหน้ีเพื่อน าเงินท่ี
ไดจ้ากการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นช าระให้แก่เจา้หน้ีปรากฏเป็นคร้ังแรกโดยชาวโรมนั เป็นการท่ี
ประชาชนเลียนแบบรัฐท่ีน าเอาทรัพยสิ์นท่ียดึไดม้าจากขา้ศึกท่ีแพส้งครามออกขายทอดตลาด ซ่ึงใน
การขายทอดตลาดทรัพย์สินก็จะมีผู ้รับผิดชอบทางด้านการเงินการคลังของรัฐ หรือเรียกว่า              
“Quaestor” เป็นผูมี้หน้าท่ีจดัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเช่นเดียวกบัผูท้อดตลาดในปัจจุบนั และ
การขายทอดตลาดเป็นอนัส้ินสุดลง เม่ือผูรั้บผิดชอบดา้นการเงินการคลงัของรัฐแสดงการยอมรับผู ้
เขา้สู้ราคาวา่เป็นผูท่ี้ซ้ือทรัพยไ์ดจ้ากการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น  

ส าหรับประเทศในกลุ่มท่ีพฒันาแลว้ อาทิเช่น ประเทศสหรัฐอเมริกา และประเทศในแทบ
ทวีปยุโรป หรือประเทศเยอรมนันั้น จะมีหลกัการและขั้นตอนในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นใน
ลักษณะท่ีคล้ายกันคือ ก่อนการขายทอดตลาดทรัพย์สินจะต้องมีการโฆษณาประชาสัมพนัธ์         
เชิญชวนประชาชนผูท่ี้มีควานสนใจเขา้ร่วมประมูล โดยแจ้งรายละเอียดเก่ียวกบัวนั เวลา และ
สถานท่ีท าการขายทอดตลาดทรัพย์สินพร้อมกับประกาศโฆษณากฎเกณฑ์การขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นให้ประชาชนผูท่ี้สนใจทราบโดยทัว่กนั โดยผูท่ี้มีหนา้ท่ีรับผิดชอบในการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นจะรับเอาค าเสนอซ้ือทรัพยสิ์นจากผูเ้ข้าร่วมประมูลท่ีเสนอราคาสูงสุด จากผูท่ี้เขา้ร่วม
ประมูลทั้งหมด อย่างไรก็ตาม ส าหรับการขายทอดตลาดทรัพย์สินท่ีมีมูลค่าสูงๆ เช่น โรงงาน 
โรงแรม อาคาร เป็นตน้ ในทางปฏิบติัผูด้  าเนินการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นจะประกาศหนงัสือพิมพ ์
หรือแจง้ไปยงันายหนา้ต่างๆ เพื่อให้ผูท่ี้สนใจการประมูลหรือนายหนา้เสนอราคา เรียกวา่ “Auction 
by Tender” โดยให้ผนึกซองท่ีเรียกวา่ “Sealed bid” และจะก าหนดระยะเวลาการเปิดซองไวด้ว้ย 
เม่ือเปิดซองแลว้เปรียบเทียบราคาดูว่าใครเป็นผูท่ี้เสนอราคาสูงสุด ก็ให้ผูท่ี้เสนอราคาสูงสุดเป็นผู ้
ชนะการประมูล อย่างไรก็ตาม การเสนอราคาดังกล่าวนั้นต้องไม่ต ่ากว่าราคาประเมิน ซ่ึงการ
ประเมินทรัพยสิ์นจะกระท าโดยคนกลางเรียกวา่ “Appraiser” เม่ือไดร้าคาประเมินแลว้จึงตกลงขาย 
โดยตั้งคนกลางข้ึนมาเรียกว่า “Escrow” ท าหนา้ท่ีเป็นผูรั้บเงินไวแ้ทนคู่สัญญา เพราะถา้หากปล่อย
ใหผู้ซ้ื้อช าระเงินใหแ้ก่ผูข้ายโดยตรงไม่วา่บางส่วนหรือทั้งหมดก็ตาม หากปรากฏวา่ผูข้ายกระท าผิด
สัญญาก็จะท าใหผู้ซ้ื้อเรียกเงินคืนไดย้าก เป็นการคุม้ครองผูซ้ื้อ และเม่ือผูซ้ื้อ ผูข้ายปฏิบติัตามสัญญา
เสร็จเรียบร้อยแลว้ คนกลางจึงจะส่งมอบเงินใหแ้ก่ผูข้าย 

ประเทศองักฤษไดรั้บอิทธิพลการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นมาในช่วงทศวรรษท่ี 1600 โดย
ชาวองักฤษใชว้ธีิการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเพื่อการขายงานศิลปะ และหนงัสือต่างๆ ต่อมาปี ค.ศ.
1744 และ ค.ศ.1766 เกิดกลุ่มบริษทัท่ีประกอบธุรกิจขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไดแ้ก่ บริษทั Sotheby 
และบริษทั Christie ซ่ึงเป็นบริษทัท่ีมีช่ือเสียงในประเทศองักฤษ ต่อมาการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น
ไดแ้พร่ขยายมาสู่ประเทศสหรัฐอเมริกา โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อการจ าหน่ายทรัพยสิ์นและสินคา้
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เ น่ืองจากการเลิกกิจการและสินค้าปลายฤดูกาลท่ีไม่สามารถขายได้แล้ว เช่น สัตว์ต่างๆ 
ทรัพยากรธรรมชาติ ยาสูบ หน้ีสิน ตราสาร รวมทั้งทาสดว้ย เป็นตน้ 

ปัจจุบนัเม่ือวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีมีความมีการพฒันาให้กา้วหน้ามากยิ่งข้ึน การ
ติดต่อส่ือสารโดยใช้ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ก็ได้รับความนิยมมากข้ึน จึงมีการน าเทคโนโลยีส่ือ
อิเล็กทรอนิกส์เขา้มาใช้ในการประกอบธุรกิจเรียกวา่ “E-Business (Electronic Business) ซ่ึงเป็น
วธีิการประกอบธุรกิจผา่นเครือข่าย ซ่ึงไดรั้บความนิยมอยา่งต่อเน่ือง เน่ืองจากสะดวก รวมเร็ว และ
ประหยดัค่าใช้จ่าย การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นก็เป็นการท าธุรกิจซ้ือขายอีกรูปแบบหน่ึง ท่ีไดรั้บ
การพฒันาช่องทางการประกอบธุรกิจ โดยใช้ส่ืออิเล็กทรอนิกส์เช่นเดียวกนั การขายทอดตลาด
ทรัพย์สินทางอินเตอร์เน็ตแห่งแรกก็คือ www.ebay.com เร่ิมก่อตั้งข้ึนในปี พ.ศ.2538 โดยมี
วตัถุประสงคข์ายทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ีเป็นของสะสม   

2.1.2 ววิฒันาการของการขายทอดตลาดของประเทศไทย 
ในประเทศไทยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเร่ิมมีข้ึนตั้งแต่สมยัรัชกาลท่ี 5 ซ่ึงผูด้  าเนินการ

ขายทอดตลาดจะเป็นชาวต่างประเทศท่ีเขา้มาท าการคา้ขายในประเทศไทย ต่อมาในปี พ.ศ.2439 
ประเทศไทยไดน้ าวิธีการขายทอดตลาดมาใช้ ถือเป็นขั้นตอนหน่ึงของการบงัคบัตามค าพิพากษา 
โดยพระราชบญัญติักระบวนพิจารณาความแพง่ รัตนโกสินทรศก 115 หมวดท่ี 16 วา่ดว้ยการบงัคบั
เร่งให้ส าเร็จตามค าพิพากษา มาตรา 96 ถึงมาตรา 107 ได้บัญญัติเก่ียวกับการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นเพื่อเอาเงินมาช าระหน้ีตามค าพิพากษาไว ้

การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นในกฎหมายไทย เดิมใช้ค  าว่า “การขายเลหลงั” ซ่ึงถือว่าเป็น
การขายท่ีมีวิธีการพิเศษออกไปกวา่การขายธรรมดา กล่าวคือ การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเป็นการ
ขายโดยเปิดเผย โดยการเปิดโอกาสใหบุ้คคลทัว่ไปเขา้ท าการเสนอราคาท่ีซ้ือเพื่อสู้ราคากนั ผูท่ี้เสนอ
ราคาได้สูงสุดจะได้ทรัพย์สินนั้นไป ผูเ้สนอราคาซ้ือเรียกว่า “ผูสู้้ราคา” ในการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นนั้นผูข้ายทรัพยสิ์นไม่ไดเ้สนอขายทรัพยสิ์นต่อบุคคลใดบุคคลหน่ึงโดยเฉพาะเจาะจง และ
การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นจะบริบูรณ์ไดต่้อเม่ือผูท้  าการสนองรับค าเสนอซ้ือเรียกวา่ “ผูท้อดตลาด” 
แสดงความตกลงดว้ยการเคาะไม ้หรือดว้ยกิริยาอ่ืนใดตามจารีตประเพณีในการขายทอดตลาด 

ส าหรับการขายทอดตลาดจะตอ้งมีการก าหนดราคาขั้นต ่าไว ้เพื่อป้องกนัมิให้มีการขาย
ทรัพยสิ์นไปในราคาท่ีไม่สมควรและก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่ผูท่ี้เก่ียวขอ้งทุกฝ่าย การขาย
ทอดตลาดจึงมิใช่การซ้ือขายธรรมดา เพราะถึงแมผู้ข้ายทรัพยสิ์นมีเจตนาจะขายทรัพยสิ์นและผูซ้ื้อ
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ทรัพยสิ์นมีเจตนาจะซ้ือทรัพยสิ์นนั้นก็ตาม แต่การตกลงราคาทรัพยสิ์นนั้นจะเกิดข้ึนโดยการเสนอสู้
ราคากนั และผูเ้สนอราคาท่ีเป็นท่ีพอใจแก่ผูท้อดตลาดจึงจะไดรั้บค าสนองใหเ้ป็นผูซ้ื้อทรัพยสิ์นนั้น2 

2.1.3 ความหมายของการขายทอดตลาด  
พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2554 ได้ให้ความหมายของค าว่า “ขาย

ทอดตลาด” คือ การขายทรัพยสิ์นท่ีกระท าโดยเปิดเผยแก่บุคคลทัว่ไปดว้ยวิธีการเปิดโอกาสให้ผูซ้ื้อ
สู้ราคากนั ผูใ้ดให้ราคาสูงสุดและผูท้อดตลาดแสดงความตกลงดว้ยไม ้หรือดว้ยกิริยาอยา่งอ่ืนตาม
จารีตประเพณีในการขายทอดตลาด การซ้ือขายนั้นย่อยเป็นอนัสมบูรณ์ เม่ือพิจารณาจากค านิยาม
ดงักล่าวจะเห็นไดว้า่ การขายทอดตลาดเป็นการซ้ือขายชนิดหน่ึงท่ีมีวธีิการเป็นพิเศษแตกต่างไปจาก
การซ้ือขายธรรมดา โดยการขายทอดตลาดเป็นการขายโดยเปิดเผย ผูข้ายทรัพยสิ์นไม่ไดเ้สนอขาย
ทรัพยสิ์นต่อบุคคลใดบุคคลหน่ึงโดยเฉพาะเจาะจง แต่เปิดโอกาสให้บุคคลทัว่ไปท าการเสนอซ้ือ
โดยสู้ราคากนั ผูเ้สนอราคาในการขายทอดตลาดเรียกว่า “ผูสู้้ราคา” ผูใ้ดเสนอซ้ือโดยให้ราคาท่ีผู ้
ทอดตลาดพอใจโดยปกติก็เป็นผูซ้ื้อทรัพยสิ์นนั้นไป ซ่ึงการขายทอดตลาดจะบริบูรณ์ก็ต่อเม่ือผูท้  า
การสนองรับค าเสนอซ้ือ เรียกวา่ “ผูท้อดตลาด” แสดงความตกลงดว้ยการเคาะไม ้หรือดว้ยกิริยาอ่ืน
อยา่งใดอยา่งหน่ึงตามจารีตประเพณีในการขายทอดตลาด 

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บรรพ 3 ว่าด้วยเอกเทศสัญญา ลักษณะ 1 ซ้ือขาย 
หมวด 4 ว่าดว้ยการซ้ือขายเฉพาะอย่าง ส่วนท่ี 3 ขายทอดตลาด ตั้งแต่ 509 ถึงมาตรา 517 ก าหนด
หลกัเกณฑ ์วธีิการ และขั้นตอนของการขายทอดตลาดก็มิไดใ้ห้ถอ้ยค านิยามของการขายทอดตลาด
ไวโ้ดยเฉพาะเช่นกนั แต่เป็นท่ีเขา้ใจไดว้่าการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น คือ การท่ีผูข้ายน าทรัพยสิ์น
ออกเสนอขายโดยให้ผูซ้ื้อสู้ราคากนั เป็นการขายต่อสาธารณชนท่ีท าการขายโดยเปิดเผย และเปิด
โอกาสใหบุ้คคลทัว่ไปท าการสู้ราคาเพื่อเสนอซ้ือได ้ทั้งน้ี โดยไม่ตอ้งค านึงวา่ในการขายทอดตลาด
จะมีผูสู้้ราคาเขา้ร่วมก่ีคน หากไดเ้ปิดโอกาสให้บุคคลทัว่ไปท าการสู้ราคากนัแลว้ แมจ้ะมีผูเ้สนอซ้ือ
เพียงคนเดียวไม่มีผูแ้ข่งขนัก็ยงัเรียกวา่เป็นการขายทอดตลาดอยูน่ัน่เอง ซ่ึงการขายทอดตลาดน้ีถือวา่
เป็นการขายทรัพยสิ์นท่ีไดร้าคาท่ีเป็นธรรม เพราะเป็นการขายทรัพยสิ์นดว้ยการชิงราคากนั ผูซ้ื้อ
ทรัพยสิ์นย่อมจะตอ้งท าให้ราคาทรัพยสิ์นนั้นสูงสุดพอท่ีจะซ้ือเพื่อเอาชนะผูสู้้ราคาคนอ่ืน ท าให้
ผูข้ายทรัพยสิ์นไดร้าคาสูงซ่ึงผูซ้ื้อทรัพยสิ์นนั้นพึงซ้ือในขณะนั้น3 

 

                                                           
2 พิชญลกัษณ์ ค าทองสุก. (2554). การขายทอดตลาดทางอินเทอร์เนต็. วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต, คณะ
นิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย.์ หนา้ 14-15. 
3เร่ืองเดียวกนั, หนา้ 15. 
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2.1.4  ความหมายของการขายทอดตลาดทรัพย์สินตามประมวลรัษฎากร 
การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ถือเป็นขั้นตอน

หน่ึงในการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากร โดยการน าเอาทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรท่ีถูกค าสั่งยึดหรือ
อายดัทรัพยอ์อกขายทอดตลาดเพื่อน าเงินท่ีไดจ้ากการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นมาช าระหน้ีภาษีอากร
ของผูค้า้งภาษีอากร ตามระเบียบกรมสรรพากรว่าดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษี
อากร พ.ศ.2553 ขอ้ 4 ให้ความหมายของค าว่า “การขายทอดตลาดทรัพยสิ์น” หมายถึง การน าเอา
ทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรออกขายโดยวิธีให้สู้ราคากนัโดยเปิดเผย ส าหรับวิธีการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นนั้น มาตรา 12 วรรคส่ี แห่งประมวลรัษฎากรให้ปฏิบติัตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา
ความแพง่โดยอนุโลม 

2.2  บททัว่ไปเกีย่วกบัภาษอีากร 

2.2.1 ความหมายของภาษีอากร 
พจนานุกรมฉบบัราชบณัฑิตยสถาน พ.ศ.2554 ไดใ้หค้วามหมายของค าวา่ ภาษีอากร ดงัน้ี 
“ภาษี” หมายความว่า เงินท่ีมีกฎหมายก าหนดให้รัฐหรือทอ้งถ่ินเรียกเก็บจากบุคคลใน

เหตุต่างๆ จากการมีรายได้ การมีทรัพย์สิน การประกอบกิจการ การบริโภค เพื่อใช้จ่ายในการ
บริหารประเทศหรือทอ้งถ่ิน เช่น ภาษีเงินได ้ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

“อากร” หมายความว่า ค่าธรรมเนียมอย่างหน่ึงท่ีรัฐบาลเรียกเก็บ เช่น อากรรังนก อากร
มหรสพ 

ภาษีอากร มีนกัเศรษฐศาสตร์บางท่านไดใ้ห้ค  านิยามวา่ “ภาษีอากร คือ ส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบั
เก็บจากราษฎร โดยมิไดมี้ส่ิงตอบแทนแก่ผูเ้สียภาษีอากรโดยตรง จะเห็นไดว้่าภาษีอากรจะตอ้งมี
ลกัษณะเป็นการบงัคบัเก็บ มิใช่เกิดจากความสมคัรใจ อาทิเช่น เงินบริจาคเพื่อการกุศลและรัฐไม่
จ  าเป็นตอ้งมีส่ิงตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษี” ดงันั้นการจะสรุปวา่ ภาษีอากรจะตอ้งมีลกัษณะเป็น
การบงัคบัเก็บมิไดเ้ป็นโดยสมคัรใจ จึงเป็นบทสรุปท่ีอาจจะท าให้เขา้ใจผิดไดง่้าย เพราะภาษีบาง
ประเภทก็มิไดมี้ลกัษณะเป็นการบงัคบัเก็บ เช่น ภาษีสินคา้อุปโภคบริโภคท่ีประชาชนอาจไม่ตอ้ง
เสียภาษีประเภทน้ีดว้ยการไม่บริโภคสินคา้ท่ีมีการจดัเก็บภาษีอากรประเภทน้ี4 

                                                           
4 รังสรรค ์ธนะพรพนัธ์. (2516). ทฤษฎกีารภาษอีากร. กรุงเทพ:ส านกัพิมพเ์คลด็ไทย. หนา้ 7-8 
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ค าว่า “ภาษีอากร” มีความหมายอย่างกวา้งและมีเน้ือหาสาระครอบคลุมทั้ งในด้าน
เศรษฐกิจ กฎหมาย และการบริหารธุรกิจ อยา่งไรก็ดียงัไม่มีขอ้ยติุเก่ียวกบัค านิยาม ซ่ึงมีตวัอยา่งของ
ค านิยาม ภาษีอากร ดงัน้ี5 

ภาษีอากร หมายถึง ส่ิงท่ีรัฐบาลใช้วิธีบงัคบัเก็บจากประชาชน โดยไม่มีส่ิงตอบแทนแก่      
ผูเ้สียภาษีโดยตรง   

ภาษีอากร หมายถึง รายได้หรือทรัพยากรท่ีได้มีการเคล่ือนยา้ยจากภาคเอกชนไปสู่
ภาครัฐบาล และไม่ก่อใหเ้กิดภาระในการช าระคืนของรัฐบาล 

ภาษีอากร หมายถึง เงินท่ีรัฐบาลไดเ้รียกเก็บจากประชาชนเพื่อใช้ส าหรับน าไปบริหาร
ประเทศ ไดแ้ก่ ภาษีเงินได ้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ เป็นตน้ 

ภาษีอากร หมายถึง ส่ิงท่ีรัฐบาลเรียกเก็บจากสินคา้ บริการ รายได ้รวมถึงกิจกรรมทาง
เศรษฐกิจ คือค่าธรรมเนียม หากภาระภาษีเกิดข้ึนโดยตรงกบับุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล จะเรียกวา่
ภาษีทางตรง แต่หากภาระภาษีอยูท่ี่ราคาสินคา้ การใชบ้ริการ จะเรียกวา่ภาษีทางออ้ม 

ภาษีอากร หมายถึง เงินท่ีเรียกเก็บจากบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลตามกฎหมายเอกชน
และกฎหมายมหาชน โดยอาศยัหลกัความสามารถในอนัท่ีจะรับภาระสาธารณะ ซ่ึงมีลกัษณะเป็น
การใชอ้  านาจบงัคบัจดัเก็บเป็นรายไดท่ี้มีลกัษณะเป็นการจดัเก็บอยา่งถาวรและไม่เป็นผลตอบแทน
โดยตรงต่อผูเ้สียภาษี เน่ืองจากรายไดด้งักล่าวเป็นรายไดท่ี้มีไวเ้พื่อครอบคลุมภาระสาธารณะของรัฐ
และองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินหรือการแทรกแซงอ านาจรัฐ 

จากความหมายของภาษีอากรขา้งตน้ สามารถสรุปสาระส าคญัไดด้งัน้ี6 
(1)  มีลกัษณะของการบงัคบัจดัเก็บ เป็นส่ิงท่ีรัฐบาลใชอ้ านาจบงัคบัจดัเก็บจากประชาชน 

ซ่ึงอาจจะไม่ได้เกิดจากความสมคัรใจ หรือกล่าวได้ว่าไม่ใช่ส่ิงท่ีประชาชนผูเ้สียภาษีจะเลือกได ้
ดงันั้น เม่ือรัฐบาลไดก้ าหนดเง่ือนไขกฎเกณฑ์อย่างใดไว ้หากเอกชนผูใ้ดเขา้ลกัษณะหรือกระท า
กิจกรรมใดๆ ท่ีเป็นไปตามเง่ือนไขหรือกฎเกณฑด์งักล่าว ก็จะตอ้งจ่ายเงินภาษีใหรั้ฐบาล 

(2)  ไม่มีความสัมพนัธ์แน่นอนระหว่างภาษีท่ีจ่ายกบัผลตอบแทนท่ีผูเ้สียภาษีจะได้รับ 
กล่าวคือ มีลกัษณะของการจดัเก็บรายไดท่ี้ไม่ก่อให้เกิดผลประโยชน์โดยตรงต่อผูเ้สียภาษี การท่ีรัฐ
จดัเก็บภาษีจากบุคคลหน่ึง ไม่ไดห้มายความว่ารัฐจะตอ้งน ารายไดภ้าษีท่ีจดัเก็บไดน้ั้นไปใช้สร้าง
ถนนซ่ึงเป็นผลประโยชน์ใหแ้ก่บุคคลนั้นโดยตรง ดงันั้นอาจจะกล่าวไดว้า่ ผลประโยชน์ท่ีผูเ้สียภาษี

                                                           
5 มานิต นิธิประทีป. (2547)  เอกสารการสอนชุดวชิากฎหมายภาษอีากร 1 (พิมพค์ร้ังท่ี 1). นนทบุรี:
มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช. หนา้ 33. 
6 เร่ืองเดียวกนั, หนา้ 34. 
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ไดรั้บไม่ไดเ้ป็นสัดส่วนโดยตรงกบัภาระภาษีท่ีผูเ้สียภาษีเสียไป ผูเ้สียภาษีอาจไดป้ระโยชน์จากการ
ใชจ่้ายเงินภาษีนั้นโดยตรงหรือโดยออ้มโดยไม่มีความสัมพนัธ์ทางตรงกบัภาระภาษีท่ีเสียไป 

(3)  มีลกัษณะถาวร คือ เม่ือผูเ้สียภาษีช าระภาษีให้แก่รัฐแลว้ จะไม่สามารถเรียกคืนภาษีท่ี
ช าระได ้โดยวตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษีเป็นการมุ่งเพื่อประโยชน์ของสังคมเป็นส าคญั ไม่ใช่
เพื่อประโยชน์ของผูเ้สียภาษี 

(4)  วตัถุประสงค์ของการใช้จ่ายเงินภาษี จะตอ้งถูกน าไปใช้เพื่อสาธารณะหรือสังคม
โดยรวม ไม่ใช่น าเงินภาษีไปใชจ่้ายในกิจการท่ีเกิดประโยชน์แก่บุคคลใดบุคคลหน่ึงโดยเฉพาะ  

2.2.2 วตัถุประสงค์ของการจัดเกบ็ภาษีอากร 
การจดัเก็บภาษีอากรมีความส าคญัเก่ียวพนัทั้งผูเ้สียภาษีอากร คือ ประชาชน และผูจ้ดัเก็บ 

คือรัฐบาล ดงันั้น จึงควรท าความเขา้ใจถึงวตัถุประสงค์หรือเป้าหมายท่ีรัฐตอ้งบงัคบัจดัเก็บภาษี     
ซ่ึงมีดงัน้ี7 

2.2.2.1 เพื่อหารายไดใ้หเ้พียงพอมาใชจ่้ายในกิจการของรัฐบาล 
เน่ืองจากรัฐบาลมีหน้าท่ีในการบริหารประเทศ พฒันาเศรษฐกิจ และให้การบริการท่ี

จ าเป็นต่อการครองชีพใหแ้ก่ประชาชน จึงจ าเป็นตอ้งจดัเก็บรายไดภ้าษีอากรเพื่อน ามาเป็นค่าใชจ่้าย
ในกิจการต่างๆ เกิดประโยชน์แก่สังคม เช่นการศึกษา การป้อกนัประเทศ การจดัหาสาธารณูปโภค 
ระบบไฟฟ้า ประปา ถนน การส่ือสารโทรคมนาคม เป็นตน้ ดงันั้น ระบบภาษีท่ีดีควรครอบคลุม
ฐานภาษีและมีอตัราภาษีท่ีเหมาะสม ก่อใหเ้กิดรายไดสู่้รัฐอยา่งเพียงพอท่ีจะน าไปใชจ่้าย 

2.2.2.2 เพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมในการกระจายรายได ้
การกระจายรายไดแ้ละทรัพยสิ์นเพื่อให้เกิดความเป็นธรรมนั้น ประชาชนทั้งในเมือง

และส่วนภูมิภาค ควรมีสิทธิ มีรายได้ และระดบัชีวิตความเป็นอยู่ท่ีใกล้เคียงกนั การใช้จ่ายของ
รัฐบาลเป็นทางหน่ึงท่ีจะกระจายรายได้โดยตรงไปสู่สังคมชนบท เช่น การจ่ายเงินอุดหนุนต่างๆ 
เพื่อให้เกิดการสร้างงานและรายไดใ้นสังคมชนบท เป็นตน้ นอกจากการใช้มาตรการดา้นรายจ่าย
แลว้ รัฐบาลยงัสามารถใช้การจดัเก็บภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือในการกระจายรายไดแ้ละสร้างความ
เป็นธรรมใหแ้ก่สังคมอีกทางหน่ึง กล่าวคือ การน าระบบอตัราภาษีกา้วหนา้ หรือการจดัเก็บภาษีจาก
ทรัพยสิ์น มรดก สินคา้ฟุ่มเฟือย รวมถึงการยกเวน้ภาษีหรือเก็บภาษีในอตัราต ่าส าหรับสินคา้ท่ีมี
ความจ าเป็นต่อการครองชีพ เช่น อุปกรณ์การศึกษา อาหาร สินคา้การเกษตร ลว้นมีส่วนช่วยให้รัฐ
จดัเก็บภาษีจากผูท่ี้มีรายได้หรือทรัพยสิ์นมาก มาใช้จ่ายช่วยผูมี้รายได้น้อย เพื่อให้เกิดความเป็น
ธรรมในการกระจายรายได ้ 

                                                           
7 มานิต นิธิประทีป. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 5. หนา้ 25-36. 
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2.2.2.3 เพื่อใหเ้กิดการจดัสรรทรัพยากรอยา่งมีประสิทธิภาพ 
การจัดเก็บภาษีอากรเป็นการดึงทรัพยากรจากภาคเอกชนมาสู่ภาครัฐ และใน

ขณะเดียวกนัรัฐยงัสามารถใช้การจดัเก็บภาษีมาเป็นเคร่ืองมือในการจดัสรรทรัพยากร เช่น การใช้
สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อกระตุน้ให้เกิดการผลิตและการลงทุนในภาคการผลิตหรือธุรกิจท่ีมี
ความส าคญัต่อการพฒันาประเทศ เช่นการวิจยัพฒันา การศึกษาและฝึกอบรม เป็นตน้ หรือการเก็บ
ภาษีจากสินคา้ท่ีก่อให้เกิดโทษต่อผูบ้ริโภคหรือสังคมโดยรวม เช่น ยาสูบ สุรา เพื่อให้ราคาสินคา้
สูงข้ึน ลดความตอ้งการในการบริโภคสินคา้ดงักล่าว เพื่อลดผลกระทบในทางลบต่อสังคม 

2.2.2.4 เพื่อสนบัสนุนใหเ้กิดการขยายตวัและการพฒันาทางเศรษฐกิจ 
     การจดัเก็บภาษีอากรสามารถใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการกระตุน้ให้เกิดการออม หรือการ

ลงทุนท่ีก่อให้เกิดผลตอบแทนสูง เช่น การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่อุตสาหกรรมบางประเภท 
เช่นอุตสาหกรรมท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน (BOI) จะช่วยกระตุน้ให้เกิดการเพิ่มประสิทธิภาพ
ในการแข่งขนัของอุตสาหกรรมท่ีจ าเป็นต่อการพฒันาประเทศ หรือการจดัเก็บภาษีจากรายไดใ้น
อตัราท่ีเหมาะสม จะช่วยกระตุน้ใหเ้กิดแรงจูงใจในการท างานท่ีก่อให้เกิดผลผลิตและเพิ่มมูลค่าทาง
เศรษฐกิจ 

2.2.2.5 เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ 
การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะเสถียรภาพของราคาสินค้า ถือเป็น

เป้าหมายทางเศรษฐกิจท่ีส าคญัอยา่งหน่ึง กล่าวคือ ระบบภาษีท่ีมีความยืดหยุน่จะก่อให้เสถียรภาพ
ทางเศรษฐกิจโดยอตัโนมติั เช่น ในช่วงท่ีเศรษฐกิจดีจนเกิดปัญหาเงินเฟ้อรัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษี
ไดม้ากข้ึน ก่อให้เกิดการชะลอการบริโภคของภาคเอกชนและลดปัญหาภาวะเงินเฟ้อ ในทางตรง
ขา้ม หากเศรษฐกิจเกิดการชะลอตวั รัฐจดัเก็บภาษีไดน้อ้ยลง หรือก าหนดให้มีการลดภาษีอากรเพื่อ
กระตุน้ให้เกิดการบริโภคและการลงทุนมากข้ึน ส่งเสริมให้เกิดการขยายตวัของการบริโภค การ
ลงทุน การผลิต และการจา้งงานสูงข้ึน 

2.2.3 ความหมายของสิทธิของผู้เสียภาษี8 
ค าว่า สิทธิและเสรีภาพ มีความหมายท่ีคลา้ยคลึงกนัเพราะเป็นอ านาจท่ีกฎหมายรับรอง

ให้แก่บุคคล แต่ “สิทธิ” จะมีความหมายแตกต่างจาก “เสรีภาพ” ในขอ้ท่ีเป็นสาระส าคญัคือ สิทธิมี
นัยในทางอ านาจเรียกร้องต่อผูอ่ื้นให้กระท าการหรือไม่กระท าการ ในขณะท่ีเสรีภาพมีนัยของ
อ านาจการเลือกท าหรือไม่ท าตามความประสงคข์องตนเอง 

                                                           
8 สุเมธ ศิริคุณโชติ และคณะ. (2552). บทบาทของศาลภาษอีากรในการคุ้มครองสิทธิของผู้เสียภาษอีากรใน
ศตวรรษที ่21. รายงานวจิยั. กรุงเทพฯ:สถาบนัวจิยัและใหค้  าปรึกษาแห่งมหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 15-16. 



14 
 

สิทธิของผูเ้สียภาษีอากรมีความเก่ียวพนักับสิทธิในทรัพย์สินของปัจเจกชนโดยตรง 
เพราะเงินท่ีช าระค่าภาษีอากรเป็นทรัพยสิ์นอยา่งหน่ึงท่ีรัฐใชอ้  านาจบงัคบัจดัเก็บจากปัจเจกชน โดย
ไม่มีส่ิงตอบแทนให้โดยตรง หน้ีภาษีอากรท่ีเกิดโดยกฎหมายจึงเป็นขอ้จ ากดัสิทธิและเสรีภาพใน
ทรัพยสิ์นประการหน่ึง 

การยอมรับสิทธิในทรัพยสิ์นของปัจเจกชนจึงเป็นส่ิงท่ีอยูคู่่กบัสิทธิในการเก็บภาษีอากร
โดยรัฐ โดยเหตุท่ีประโยชน์ทั้งหมดของปัจเจกชนจากการมีสิทธิในทรัพยสิ์นรวมกนัเป็นประโยชน์
ของรัฐโดยรวม ดงันั้นเสรีภาพในทรัพยสิ์นจึงเป็นส่ิงจ าเป็น และมีส่วนสนบัสนุนสิทธิในทรัพยสิ์น
อยู่ในตวั เพราะท าให้ทรัพยสิ์นเกิดประโยชน์สูงสุด รวมทั้งกฎระเบียบของสังคมก็เป็นส่ิงจ าเป็น
เพราะท าใหสิ้ทธิในทรัพยสิ์นไดรั้บการรับรองและคุม้ครองภายในกรอบท่ีเหมาะสมกบัสังคมนั้น 

สิทธิในการเก็บภาษีอากรของรัฐเกิดจากกฎระเบียบและความจ าเป็นในสังคมท่ีตอ้งมี
รายไดเ้พื่อใช้ในกิจการของส่วนรวม และเป็นเคร่ืองมือในการจดัสรรทรัพยากร การกระจายความ
มัง่คัง่และการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ อ านาจรัฐในการเก็บภาษีอากรเป็นส่ิงท่ีตอ้งมีขอบเขต
จ ากดั การศึกษาเร่ืองการภาษีอากรในอดีตท่ีผา่นมา มกัเนน้ระบบและโครงสร้างภาษีอากรเพื่อบรรลุ
เป้าหมายหรือนโยบายของรัฐมากกว่าเน้นรายละเอียดของกฎระเบียบเก่ียวกับวิธีการจดัเก็บท่ี
เก่ียวขอ้งกบักระบวนการยติุธรรมทางภาษีอากร เพื่อสร้างความถูกตอ้งเป็นธรรม 

ค าวา่ “การให้บริการผูเ้สียภาษีอากร” เร่ิมถูกน ามาใช้แทนท่ีค าว่า “การบงัคบัจดัเก็บภาษี
อากร” โดยมีการปรับปรุงการให้บริการและสร้างความสัมพนัธ์ท่ีดีกบัผูเ้สียภาษีอากรดว้ย เพราะ
วฒันธรรมภาคเอกชนเก่ียวกบัการใหบ้ริการท่ีดีนั้นถูกน ามาใชใ้นภาครัฐมากข้ึนตามล าดบั 

2.2.4 หลกัการบริหารภาษีอากร 
หลกัการบริหารภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith เป็นหลกัเกณฑ์พื้นฐานของการจดัเก็บ

ภาษีอากรท่ีเกิดข้ึนเม่ือประมาณสองร้อยกวา่ปีแลว้ (ตั้งแต่ ค.ศ.1776) แต่ก็ยงัสามารถน ามาใช้เป็น
แนวทางในการพิจารณาการจดัเก็บภาษีอากรในปัจจุบนั Adam Smith ไดก้ าหนดหลกัการเสียภาษี
อากรท่ีดี ซ่ึงผูบ้ญัญติักฎหมายสามารถน าไปเป็นแนวทางในการก าหนดรูปแบบของภาษีและการ
จดัเก็บภาษีไดเ้ป็นอยา่งดี 

2.2.4.1 หลกัการบริหารภาษีท่ีดีของ Adam Smith 
สาระส าคญัของหลกัการ 4 ประการเก่ียวกบัภาษี (Four Maxims regarding taxes in 

general) ซ่ึง Adam Smith ไดก้ล่าวไวใ้นหนงัสือ เร่ือง The Wealth of Nation (เป็นหลกัท่ียอมรับกนั
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ในทุกประเทศเม่ือปลายศตวรรษท่ี 18) ซ่ึงเขาไดป้ระมวลวิธีท่ีท่ีประชาชาติต่างๆ คิดข้ึน และปฏิบติั
อยูท่ ัว่ไปมาสรุปเป็นหลกัการ 4 ประการ และเป็นท่ียอมรับจนถึงปัจจุบนั ไดแ้ก่9 

(1) หลกัความเป็นธรรม (Equity) 
ระบบภาษีอากรท่ีดีต้องเป็นระบบท่ีมีความเป็นธรรมทั้ งในระหว่างผูเ้สียภาษี

ดว้ยกนัเอง และระหวา่งรัฐผูจ้ดัเก็บภาษีกบัประชาชนผูเ้สียภาษีอากรทั้งหลาย หลกัความเป็นธรรมน้ี
นบัเป็นหวัใจของระบบภาษีอากรท่ีดี ถา้หากระบบภาษีอากรใดปราศจากความเป็นธรรมแลว้ความ
ยนิยอมเสียภาษีโดยสมคัรใจ (voluntary compliance) ก็คงจะเกิดข้ึนไดย้าก  

แนวความคิดเก่ียวกบัความเป็นธรรมทางภาษีอากรมีรากฐานในทางทฤษฎีจาก
ความเป็นธรรมสัมบูรณ์ (principle of absolute equity) และหลกัความเป็นธรรมสัมพทัธ์ (principle 
of relative equity) 

(1.1) หลกัความเป็นธรรมสัมบูรณ์ ระบบภาษีอากรท่ีถือว่าเป็นธรรมตามหลกั
ความเป็นธรรมสัมบูรณ์จะตอ้งเป็นระบบภาษีอากรท่ีผูเ้สียภาษีอากรทุกคนตอ้งเสียภาษีอากรคนละ
เท่าๆ กนั ความเป็นธรรมตามหลกัน้ีมีรากฐานมาจากแนวคิดท่ีวา่ภาระค่าใชจ่้ายของรัฐบาลนั้นควร
จะกระจายไปยงัประชาชนหรือผูเ้สียภาษีทุกคนในจ านวนท่ีเท่ากนั หากรัฐของประเทศใดจดัเก็บ
ภาษีตามหลกัน้ี ก็จะพบวา่จ านวนภาษีท่ีผูเ้สียภาษีแต่ละรายจะตอ้งเสีย จะมีค่าเท่ากบัรายจ่ายทั้งหมด
ของรัฐบาลหารดว้ยจ านวนผูเ้สียภาษีอากร ตวัอย่างของภาษีอากรท่ีเก็บตามหลกัความเป็นธรรม
สัมบูรณ์ ซ่ึงประเทศไทยเคยจดัเก็บในอดีต คือ ภาษีรัชชูปการ 

ความเป็นธรรมตามหลกัน้ีอาจกล่าวไดว้า่จะสามารถน าไปใชไ้ดเ้ม่ือผูเ้สียภาษี
ทุกคนในประเทศมีฐานะทางเศรษฐกิจเท่าเทียมกนั อย่างไรก็ดีในสภาพความเป็นจริงฐานะทาง
เศรษฐกิจของผูเ้สียภาษีแต่ละคนมิได้เท่าเทียมกนั ดงันั้นการจดัเก็บภาษีตามหลกัน้ีจึงก่อให้เกิด
ขอ้บกพร่องหลายประการ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในประเด็นท่ีว่าการจดัเก็บภาษีตามหลกัความเป็น
ธรรมสัมบูรณ์มิไดค้  านึงถึงความสามารถในการเสียภาษีท่ีแตกต่างกนั การก าหนดให้ผูเ้สียภาษีทุก
คนตอ้งเสียภาษีอากรเท่ากนัเช่นน้ียอ่มท าให้ภาระภาษีของผูมี้เงินไดต้  ่าสูงกวา่ภาระภาษีของผูมี้เงิน
ไดสู้ง นอกจากน้ียงัอาจพบวา่ผูเ้สียภาษีบางรายท่ีมีรายไดต้  ่ามาก อาจไม่มีเงินเพียงพอท่ีจะเสียภาษีก็
ได้ จากขอ้บกพร่องดงักล่าวหลกัความเป็นธรรมสัมบูรณ์ จึงเส่ือมความนิยมไปในทา้ยท่ีสุดและ
ก่อใหเ้กิดหลกัความเป็นธรรมสัมพทัธ์ข้ึนมาแทน 

(1.2) หลกัความเป็นธรรมสัมพทัธ์ ความเป็นธรรมทางภาษีอากรตามหลกัน้ี
มิไดพ้ิจารณาจากประเด็นท่ีวา่ภาษีท่ีผูเ้สียภาษีอากรแต่ละรายเสียให้กบัรัฐนั้นเท่ากนัหรือไม่ หากแต่
                                                           
9 ศุภรัตน์ ควฒัน์กลุ. (22547)  เอกสารการสอนชุดวชิากฎหมายภาษอีากร 1 (พิมพค์ร้ังท่ี 1). นนทบุรี:
มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช. หนา้ 47-52. 
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พิจารณาจากจ านวนภาษีท่ีไดเ้สียไปเปรียบเทียบกบัประโยชน์ท่ีไดรั้บจากรัฐหรือเปรียบเทียบกบั
ความสามารถในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษีแต่ละราย ดงันั้นการจดัเก็บภาษีตามหลกัความเป็นธรรม
สัมพทัธ์จึงแบ่งออกไดเ้ป็นสองหลกัยอ่ยคือ  

หลกัผลประโยชน์ การจดัเก็บภาษีตามหลกัผลประโยชน์มีรากฐานจากแนวคิด
ท่ีวา่ผูท่ี้ไดรั้บประโยชน์จากสินคา้หรือบริการใดๆ ของรัฐ จะตอ้งเป็นผูเ้สียภาษีเพื่อเป็นค่าใชจ่้ายใน
การผลิตสินคา้หรือบริการเหล่านั้นตามสัดส่วนตามสัดส่วนหรือขนาดของประโยชน์ท่ีตนได้รับ 
กล่าวอีกนยัหน่ึงก็คือ ในการจดัเก็บภาษีตามหลกัผลประโยชน์รัฐบาลก าลงัวางตนเสมือนหน่ึงเป็น
เอกชนท่ีด าเนินกิจการต่างๆ ดงันั้นผูใ้ดไดรั้บประโยชน์จากสินคา้หรือบริการของรัฐมากก็ตอ้งเสีย
ภาษีให้กบัรัฐมากเช่นเดียวกนัในกรณีท่ีผูน้ั้นไดรั้บประโยชน์จากสินคา้หรือบริการของภาคเอกชน 
ตวัอยา่งของภาษีอากรท่ีจดัเก็บตามหลกัผลประโยชน์ ไดแ้ก่ ภาษีการใชถ้นน ค่าธรรมเนียมผา่นทาง 
หรือค่าใบอนุญาตท าการต่างๆ เป็นตน้ 

หลกัความสามารถในการเสียภาษี การจดัเก็บภาษีตามหลกัความสามารถใน
การเสียภาษีจะใชค้วามสามารถในการเสียภาษีของบุคคลซ่ึงอาจวดัจากทรัพยสิ์น รายได ้หรือการใช้
จ่ายของแต่ละบุคคลเป็นเกณฑก์ าหนดจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสีย กล่าวคือ ผูท่ี้มีความสามารถในการเสีย
ภาษีมากก็ตอ้งเสียภาษีให้กบัรัฐมาก ผูท่ี้มีความสามารถในการเสียภาษีให้กบัรัฐนอ้ยก็ควรเสียภาษี
ใหก้บัรัฐนอ้ยตามขนาดความสามารถในการเสียภาษีของตน 

(2) หลกัความแน่นอน 
ความแน่นอนเก่ียวกบัภาษีอากรนบัเป็นหลกัเกณฑ์ท่ีส าคญัอีกประการหน่ึงของ

ระบบภาษีอากรท่ีดี ทั้งน้ีเพราะว่าประชาชนผูอ้ยู่ในข่ายตอ้งเสียภาษีตอ้งการท่ีจะทราบเพื่อความ
มัน่คงระดบัหน่ึงว่า ภาษีท่ีจะตอ้งเสียจะเป็นจ านวนเท่าใด จะตอ้งเสียเม่ือใด และจะตอ้งเสียด้วย
วธีิการใด กล่าวอีกอยา่งหน่ึงก็คือ ภาษีอากรท่ีเรียกเก็บนั้นควรจะตอ้งมีความชดัแจง้ในแง่ของบุคคล
ผูเ้สียภาษี ฐานท่ีจะน ามาใชคิ้ดค านวณภาษี อตัราภาษีท่ีเก่ียวขอ้ง ก าหนดเวลาท่ีจะตอ้งเสียภาษี และ
วิธีการช าระภาษี หากระบบการภาษีอากรใดมีความแน่นอนและชดัแจง้ดงักล่าวแลว้ ยอ่มจะสร้าง
ความสมคัรใจในการเสียภาษีอากรไดดี้ข้ึน เพราะทางดา้นผูเ้สียภาษีเองก็จะไดรั้บประโยชน์จากการ
ตดัสินใจและการวางแผนล่วงหนา้ไดอ้ยา่งถูกตอ้ง ความชดัแจง้ในลกัษณะน้ีนอกจากจะชดัแจง้ใน
ตวับทกฎหมายแลว้ ยงัจะตอ้งชดัแจง้ในวิธีปฏิบติัจดัเก็บอีกดว้ย ในบางประเทศหน่วยงานบริหาร
ภาษีอากรทั้งหลายไดพ้ยายามท่ีจะสร้างความแน่นอนและความชดัแจง้เก่ียวกบัการตีความกฎหมาย 
และวธีิปฏิบติัโดยการออกระเบียบ ค าสั่ง อยา่งละเอียด และในบางคร้ังก็จะมีการตีความกฎหมายท่ี
อาจเกิดปัญหาล่วงหนา้ซ่ึงจะช่วยสร้างความแน่นอนใหเ้กิดข้ึนในทางปฏิบติัไดม้ากข้ึน 
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ระบบภาษีอากรใดท่ีปราศจากความแน่นอน ย่อมจะเป็นช่องทางชักน าไปสู่การ
ทุจริตของเจา้หนา้ท่ี และก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมระหวา่งผูเ้สียภาษีอากรได ้เช่น ผูเ้สียภาษีรายท่ี
สภาพเหมือนกนัอาจเสียภาษีไม่เท่ากนั ทั้งน้ีเพราะเจา้หนา้ท่ีบางรายอาศยัความก ากวมของกฎหมาย
ตีความช่วยเหลือผูเ้สียภาษีโดยเรียกร้องเอาผลประโยชน์ส่วนตวัหรืออาจเป็นเพราะว่าแมไ้ม่มีการ
ทุจริตเกิดข้ึน แต่เจา้หนา้ท่ีใชว้จิารณญาณท่ีแตกต่างกนัตีความกฎหมายดงักล่าวแตกต่างกนั เป็นตน้ 

(3) หลกัความเป็นกลาง 
ระบบภาษีอากรท่ีดีตามหลักความเป็นกลาง หมายถึง ระบบภาษีอากรท่ีมี

โครงสร้างเป็นกลางในทางเศรษฐกิจมากท่ีสุด กล่าวคือ ภาษีอากรจะต้องไม่เปล่ียนแปลงหรือ
กระทบกระเทือนรูปแบบการบริโภคหรือการออมการแข่งขนัผลิตสินค้าและบริการของผูผ้ลิต 
ตลอดจนการท างานของกลไกตลาด ทศันะเก่ียวกบัความเป็นกลางในลกัษณะน้ีมีรากฐานมาจาก
แนวความคิดท่ีวา่ภาษีนั้นควรเป็นแหล่งรายไดข้องรัฐเพียงอยา่งเดียว รัฐไม่ควรด าเนินการใดๆ ท่ีจะ
กระทบกระเทือนการตดัสินใจทางเศรษฐกิจของภาคเอกชน 

อย่างไรก็ดี เน่ืองจากในปัจจุบันรัฐบาลหลายๆ ประเทศได้ใช้ภาษีอากรเป็น
เคร่ืองมือด าเนินการเพื่อใหบ้รรลุเป้าหมายทางเศรษฐกิจดา้นต่างๆ อยา่งแพร่หลายมากข้ึน ดงันั้น ใน
บางขณะรัฐจึงไดจ้งใจใชค้วามไม่เป็นกลางในทางเศรษฐกิจของภาษีอากรบางประเภทเป็นเคร่ืองมือ
ในการด าเนินนโยบาย 

(4) หลกัความประหยดั10 
ภาษีทุกประเภทท่ีจดัเก็บเพื่อน ารายไดเ้ขา้สู่คลงัควรมีจ านวนท่ีใกลเ้คียงกบัจ านวน

ภาษีท่ีผูเ้สียภาษีไดช้ าระให้แก่รัฐ ซ่ึงหมายถึงวา่ รัฐตอ้งเสียค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีให้นอ้ยท่ีสุด
และผูเ้สียภาษีก็เสียค่าใชจ่้ายเก่ียวกบัภาษีนั้นๆ นอ้ยท่ีสุดดว้ย ทั้งน้ีเพราะค่าใชจ่้ายต่างๆ ไม่วา่จะเป็น
ค่าเดินทาง หรือความยุ่งยากอ่ืนๆ ท่ีเกิดจากวิธีการช าระภาษี เป็นภาระท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งแบกรับเพิ่ม
มากข้ึนจากจ านวนภาษีท่ีถูกเรียกเก็บ รัฐต้องมีมาตรการควบคุมการใช้จ่ายในการจดัเก็บ เพื่อ
ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อระบบภาษีให้มากท่ีสุดแมอ้ตัราก าลงัเจา้หน้าท่ีจดัเก็บภาษีจะมีจ านวนน้อย 
แต่ตอ้งมีระบบการตรวจสอบท่ีมีประสิทธิภาพ 

2.2.4.2 หลกัเกณฑก์ารบริหารภาษีในปัจจุบนั 
ในระยะหลงั ในเร่ืองหลกัการภาษีอากรท่ีดีไดมี้การเพิ่มหลกัเกณฑ์อ่ืนๆ เพื่อให้เหมาะสม

กบัการเปล่ียนแปลงในยคุสมยัต่อๆ มา หลงัจากท่ี Adam Smith ไดก้ าหนดไว ้ไดแ้ก่11 

                                                           
10 ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล. (2556). กฎหมายภาษอีากร(พิมพค์ร้ังท่ี 4). กรุงเทพฯ:คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์
มหาวทิยาลยั. หนา้ 56. 
11 เร่ืองเดียวกนั, หนา้ 56-62. 
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(1) หลกัการยอมรับ หมายถึง ภาษีอากรท่ีทุกคนยอมรับเพราะมีระบบการจดัเก็บ
ภาษีอากรอย่างยุติธรรม ซ่ึงการยอมรับของประชาชนย่อมข้ึนอยู่กบัความเช่ือถือและศรัทธาของ
ประชาชนท่ีมีต่อรัฐดว้ย หากรัฐสามารถแสดงให้เห็นถึงประโยชน์หรือผลตอบแทนท่ีผูเ้สียภาษีจะ
ไดรั้บโดยรวมในอนาคตยอ่มท าใหป้ระชาชนผูเ้สียภาษียอมรับการเสียภาษีมากข้ึน 

(2) หลกัการเป็นไปไดใ้นทางปฏิบติั หมายถึง ภาษีอากรท่ีจดัเก็บตอ้งสามารถท า
การบริหารจดัเก็บอยา่งไดผ้ลในทางปฏิบติัซ่ึงตอ้งมีความเก่ียวขอ้งเช่ือมโยงกบัรูปแบบโครงสร้าง
การบริหารของแต่ละรัฐเป็นส าคญั เช่น ไม่อาจน ารูปแบบภาษีการใชจ่้ายมาใชใ้นรัฐท่ีขาดระบบการ
จดบนัทึกและการตรวจสอบการเก็บภาษีท่ีมีมาตรฐานพอ เป็นตน้ 

(3) หลักการท ารายได้ หมายถึง ภาษีท่ีมีฐานกวา้งและฐานของภาษีขยายตวัได้
รวดเร็วตามความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ท ารายไดใ้ห้แก่รัฐไดเ้ป็นอยา่งดี โดยไม่ตอ้งเพิ่มอตัรา
การจดัเก็บ 

(4) หลักการยืดหยุ่น หมายถึง ภาษีบางประเภทท่ีสามารถปรับตัวเข้ากับการ
เปล่ียนแปลงของภาวะเศรษฐกิจของประเทศหรือการเปล่ียนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษี
ไดง่้ายอนัควรน ามาใชเ้ป็นเคร่ืองมือควบคุมภาวะเศรษฐกิจของประเทศ 

2.3  หลกัการของหนีภ้าษอีากรตามประมวลรัษฎากร 

2.3.1 ความหมายของหนีภ้าษีอากร 
หน้ีภาษีอากร มิไดเ้กิดข้ึนเม่ือถึงก าหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการเสียภาษี เพราะหน้ีภาษี

อากรจะเกิดข้ึนไดต่้อเม่ือเจา้พนกังานประเมินไดมี้การประเมินภาษีและมีการแจง้ให้ผูต้อ้งเสียภาษี
ทราบโดยชอบดว้ยกฎหมายแลว้ เวน้แต่กรณีท่ีมีกฎหมายก าหนดไวไ้ม่ตอ้งแจง้ ดงันั้น เม่ือมีการแจง้
การประเมินภาษีอากรให้ผูต้อ้งเสียภาษีทราบแล้ว ย่อมถือว่าหน้ีภาษีอากรเกิดข้ึนแล้ว เน่ืองจาก
สามารถทราบไดอ้ย่างแน่ชดัวา่จะตอ้งช าระภาษีเป็นจ านวนเท่าใด ส าหรับการช าระภาษีในวนัยื่น
แบบแสดงรายการเป็นเพียงการช าระภาษีเพื่อน ามาเครดิตภาษีเม่ือเกิดการประเมินภาษีโดยเจ้า
พนกังานเท่านั้น หาใช่เป็นการช าระหน้ีภาษีอากรเพราะในเวลานั้นหน้ีภาษีอากรยงัไม่เกิดข้ึน 

การเกิดหน้ีภาษีอากรจะเกิดข้ึนต่อเม่ือมีการประเมินภาษีโดยเจา้พนกังาน และไดมี้การ
แจง้การประเมินให้ผูต้อ้งเสียภาษีทาบโดยชอบดว้ยกฎหมายแลว้ และผูต้อ้งเสียภาษีหรือน าส่งภาษี
ไม่เสียภาษีภายในก าหนดเวลา12 

                                                           
12 ประโมท พทุธสุภะ. (2551). สิทธิของผู้เสียภาษกีบัการบังคบัหนีภ้าษอีากรค้าง (ศึกษาภาษตีามประมวล
รัษฎากร). วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 37. 
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หน้ีภาษีอากร เป็นหน้ีประเภทหน่ึงตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์ซ่ึงเกิดจากมูล
หน้ีค่าภาษีอากร ซ่ึงตอ้งเสียหรือน าส่งเม่ือถึงก าหนดช าระแลว้มิไดช้ าระหรือน าส่ง เพราะหากผูต้อ้ง
เสียภาษีไม่น าเงินภาษีไปช าระภายในเวลาท่ีก าหนด มาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากรให้ถือเป็นภาษี
อากรคา้ง ซ่ึงเจา้พนกังานมีอ านาจท่ีจะสั่งยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูต้อ้งเสีย
ภาษีเพื่อน าเงินมาช าระค่าภาษีอากรคา้ง (ค าพิพากษาฎีกาท่ี 1330/2522 และ 1281/2525) 

หน้ีภาษีอากร สามารถจ าแนกความหมายไดด้งัน้ี13 
(1) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ยืน่แบบแสดงรายการและไม่ช าระภาษีอากรภายในระยะเวลา

ท่ีกฎหมายก าหนด 
(2) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภายในเวลาท่ีกฎหมายก าหนด แต่ไม่ช าระ

ภาษีหรือช าระภาษีไวไ้ม่ครบถว้น 
(3) ผูมี้หน้าท่ีน าส่งภาษีอากรไม่น าส่งภาษีอากรหรือไม่ยื่นแบบแสดงรายการภายใน

เวลาท่ีกฎหมายก าหนดหรือมีการน าส่งภาษีไม่ครบถว้น 
(4) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ช าระภาษีอากรภายในก าหนดระยะเวลาตามหนงัสือแจง้การ

ประเมินของเจา้พนกังานประเมิน 
ดังนั้ น  หน้ีภาษีอากรหมายถึง ภาษี เ งินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเ งินได้นิ ติ บุคคล 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ท่ีผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียหรือน าส่งตามบทบญัญติัแห่ง
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงถึงก าหนดช าระแล้วแต่ผูต้ ้องเสียหรือน าส่งมิได้เสียหรือน าส่งให้ถูกต้อง
ครบถว้น14 

2.3.2 ประเภทของหนีภ้าษีอากร 
ภาษีอากรประเมิน ถือเป็นส่วนหน่ึงของการท าให้เกิดหน้ีภาษีอากร ค าว่า “ภาษีอากร

ประเมิน” หมายถึง ภาษีอากรประเภทท่ีกฎหมายก าหนดให้ผูต้ ้องเสียภาษีอากรมีหน้าท่ียื่นแบบ
แสดงรายการประเมินตนเอง (Self-Assessment) ว่ามีเงินได้หรือรายได้หรือรายรับในช่วงเวลาท่ี
กฎหมายก าหนดเป็นจ านวนเท่าใด เม่ือค านวณภาษีอากรไดเ้ป็นจ านวนเงินภาษีอากรท่ีตอ้งช าระ
หรือน าส่งหรือมีสิทธิขอคืนเป็นจ านวนเท่าใดแลว้ ให้ผูต้อ้งเสียภาษีหรือผูต้อ้งน าส่งภาษีอากรยื่น
แบบแสดงรายการตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรก าหนด และภายในเวลาท่ีกฎหมายก าหนด พร้อมทั้ง
ช าระหรือน าส่งภาษีอากร และปฏิบติัการเก่ียวกบัภาษีอากรให้ถูกตอ้งครบถ้วน ตามหลกัเกณฑ ์
วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกฎหมายก าหนด และให้เจา้พนกังานประเมินเป็นผูมี้อ  านาจตรวจสอบความ
                                                           
13 เร่ืองเดียวกนั, หนา้ 38. 
14 สุเทพ พงษพ์ิทกัษ.์ (2554). ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาค 1 ความรู้เบื้องต้นเกีย่วกบัประมวลรัษฎากร.  
กรมสรรพากร. หนา้ 300. 
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ถูกตอ้งของจ านวนภาษีอากรท่ีตอ้งเสียหรือน าส่ง และการปฏิบติัการเก่ียวกบัหนา้ท่ีทางภาษีอากร
ของผูต้อ้งเสียหรือน าส่งภาษีอากรนั้น กรณีเจา้พนกังานประเมินพบว่ามีกรณีช าระหรือน าส่งภาษี
อากร และการปฏิบติัการเก่ียวกบัหน้าท่ีทางภาษีอากรไม่ถูกตอ้งครบถ้วนตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ 
และเง่ือนไขท่ีกฎหมายก าหนด ให้เจา้พนกังานประเมินมีอ านาจประเมินเรียกเก็บภาษีอากร พร้อม
ทั้ ง เ บ้ียปรับและเงินเพิ่ม หรือด า เนินคดีอาญาแก่ผู ้ต้องเสียหรือน าส่งภาษีอากรนั้ นต่อไป 
(Authoritative Assessment) ซ่ึงผูต้อ้งเสียภาษีหรือผูต้อ้งน าส่งภาษีตอ้งช าระภายในก าหนดเวลา 
มิฉะนั้น ใหถื้อเป็นหน้ีภาษีอากร15 ซ่ึงสามารถแยกออกเป็น 2 ประเภท 

2.3.2.1 หน้ีภาษีอากรท่ีเกิดจากการประเมินตนเอง (Self-Assessment) 
กฎหมายก าหนดให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากรมีหนา้ท่ียื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษี

อากรโดยตอ้งใส่รายละเอียดในแบบแสดงรายการให้ถูกตอ้งครบถว้น หากผูมี้หนา้เสียภาษียื่นแบบ
แสดงรายการและมีภาษีท่ีตอ้งช าระแต่ยงัไม่ไดช้ าระหรือช าระไวบ้างส่วน เจา้พนกังานจะออกใบ
แจง้การคา้งช าระภาษีอากร (บช.35) ให้แก่ผูเ้สียภาษี และถือว่าจ านวนภาษีอากรท่ีตั้งคา้งเป็นหน้ี
ภาษีอากรแลว้ หากผูค้า้งภาษีอากรเพิกเฉยไม่ช าระหน้ีภาษีอากร ก็จะถูกด าเนินการยึดหรืออายดัและ
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเพื่อน าเงินมาช าระหน้ีภาษีอากร ตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร 

2.3.2.2  หน้ีภาษีอากรท่ีเกิดจากการประเมินโดยเจ้าพนักงาน (Authorititative 
Assessment) 

เม่ือบุคคลท่ีมีหน้าท่ีตอ้งช าระภาษีไดย้ื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีอากรตามท่ี
กฎหมายก าหนดแลว้ เจา้พนกังานสรรพากรจะท าหนา้ท่ีในการตรวจสอบความถูกตอ้งของการยื่น
แบบแสดงรายการและการช าระภาษี หากเจา้พนักงานสรรพากรเห็นว่ารายการท่ียื่นไม่ถูกต้อง
ครบถว้น เจา้พนกังานสรรพากรจะออกค าสั่งประเมินภาษีให้ถูกตอ้งทนัที พร้อมทั้งแจง้จ านวนภาษี
อากรท่ีประเมินไปยงัผูต้อ้งเสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร มาตรา 18 โดยไม่จ  าเป็นตอ้งออก
หมายเรียกผูเ้สียภาษีมาไต่สวนตามประมวลรัษฎากร มาตรา 19 

เจ้าพนักงานสรรพากรมีอ านาจออกหมายเรียกตัวผู ้เสียภาษีมาไต่สวนและออก
หมายเรียกพยานกบัสั่งให้ผูย้ื่นรายการหรือพยานนั้นน าบญัชีเอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่
เร่ืองมาแสดงได ้และเม่ือไดพ้ิจารณาถึงพยานหลกัฐานท่ีผูเ้สียภาษีไดอ้า้งในระหวา่งการไต่สวนแลว้ 
หากเห็นว่ายงัมีภาษีท่ีผูเ้สียภาษีจะตอ้งช าระอีกก็สามารถแกไ้ขจ านวนเงินท่ียื่นรายการไว ้แลว้แจง้
ไปยงัผูเ้สียภาษีให้ช าระภาษีอากรท่ีเพิ่มข้ึนดงักล่าว อยา่งไรก็ตาม หากในระหวา่งการไต่สวนผูเ้สีย
ภาษีไม่ปฏิบติัตามหมายเรียก หรือค าสั่งของเจา้พนกังาน หรือไม่ยอมตอบค าถามเม่ือซกัถามโดยไม่
มีเหตุผลอันสมควร เจ้าพนักงานสรรพากรมีอ านาจประเมินเงินภาษีอากรตามหลักฐานท่ีเจ้า
                                                           
15 เร่ืองเดียวกนั, หนา้ 360. 
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พนกังานมีอยูโ่ดยไม่จ  าเป็นตอ้งพิจารณาพยานหลกัฐานของฝ่ายผูเ้สียภาษี และหลงัจากท่ีไดท้  าการ
ประเมินแลว้ให้แจง้การประเมินไปยงัผูเ้สียภาษี หากไม่ช าระภายในก าหนดเวลาถือว่าเป็นหน้ีภาษี
อากรแลว้ 

ในกรณีท่ีเจา้พนักงานเห็นว่าบุคคลใดมีหน้าท่ีต้องเสียภาษีแต่ไม่ได้ยื่นแบบแสดง
รายการ เจา้พนกังานอาจออกหมายเรียกตวัผูน้ั้นมาไต่สวนพร้อมทั้งออกหมายเรียกพยานกบัสั่งให้ผู ้
ท่ีไม่ยื่นรายการ หรือพยานนั้นน าบัญชีหรือพยานหลักฐานอันควรแก่เร่ืองมาแสดงได้ เม่ือได้
ด าเนินการตรวจสอบแลว้เห็นวา่บุคคลดงักล่าวมีหนา้ท่ีท่ีจะตอ้งเสียภาษี ก็สามารถแจง้จ านวนภาษี
อากรท่ีตอ้งช าระไปยงับุคคลดงักล่าว แต่หากว่าในการไต่สวนเพื่อตรวจสอบภาษีบุคคลซ่ึงไดรั้บ
หมายเรียกไม่ปฏิบติัตามหมายหรือค าสั่งของเจา้พนกังาน หรือไม่ยอมตอบค าถามเม่ือซกัถามโดยไม่
มีเหตุผลอนัสมควร เจา้พนกังานสามารถประเมินเงินภาษีอากรท่ีรู้เห็นว่าถูกตอ้ง และแจง้จ านวน
ภาษีอากรไปยงัผูต้อ้งเสียภาษีอากร หากไม่ช าระภายในก าหนดเวลาถือวา่เป็นหน้ีภาษีอากรแลว้16 

2.3.3 ผู้ค้างภาษีอากร 
ผูค้า้งภาษีอากร สามารถจ าแนกออกไดเ้ป็น 2 ประเภท ดงัน้ีคือ17 

2.3.3.1 ผูค้า้งภาษีอากรโดยตรง 
ผูค้า้งภาษีอากรโดยตรง หมายถึง บุคคลตามท่ีกฎหมายก าหนดให้มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี

อากร โดยแบ่งออกเป็นผูท่ี้ตอ้งรับผดิโดยตรงในหน้ีภาษีอากร และผูมี้หนา้ท่ีตอ้งน าส่งภาษีอากร 
(1) ผูมี้ความรับผดิชอบโดยตรงในหน้ีภาษีอากร ไดแ้ก่ 

(1.1) ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา คือ  
- ผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินเน่ืองจากหนา้ท่ีงาน หรือกิจการท่ีท าในประเทศไทย 

หรือเน่ืองจากกิจการของนายจา้งในประเทศไทย หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทย ไม่วา่
เงินไดน้ั้นจะจ่ายในหรือนอกประเทศ หรือผูท่ี้อยูใ่นประเทศไทยมีเงินไดพ้ึงประเมินเน่ืองจากหนา้ท่ี
งาน หรือกิจการท่ีท าในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศเม่ือน าเงินนั้นเขา้มา
ในประเทศ หรือผูอ้ยู่ในประเทศไทย ระยะเวลารวมกนั 180 วนัในปีภาษีถือว่าเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศ
ไทย18 

                                                           
16 สาธิต รังคสิริ. (2555). วกิฤตแิละปัญหาในกระบวนการพจิารณาอทุธรณ์ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร. 
เอกสารวชิาการหลกัสูตร “ผูบ้ริหารกระบวนการยติุธรรมระดบัสูง” รุ่นท่ี 16 วทิยาลยัการบุติธรรม ส านกังานศาล
ยติุธรรม. หนา้ 14-15. 
17 ประโมท พทุธสุภะ. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 12. หนา้ 39-44. 
18 ประมวลรัษฎากร มาตรา 41. 
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- ผูจ้ดัการมรดก หรือทายาท หรือผูค้รอบครองทรัพยม์รดก ในกรณีผูมี้เงิน
ไดถึ้งแก่ความตาย โดยให้รวมเงินไดพ้ึงประเมินของผูต้ายและของกองมรดกท่ีไดรั้บตลอดปีภาษีท่ี
ถึงแก่ความตาย และใหร้วมถึงกองมรดกท่ียงัมิไดแ้บ่ง19 

- ผูเ้ป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนสามญัหรือบุคคลในคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติ
บุคคล บุคคลผูเ้ป็นหุ้นส่วนทุกคนและบุคคลในคณะบุคคลตอ้งร่วมกนัรับผิดในหน้ีโดยไม่จ  ากดั
จ านวน ซ่ึงเม่ือมีการเสียภาษีเงินได้ในนามของห้างหุ้นส่วนหรือคณะบุคคล ผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือ
บุคคลในคณะบุคคลไม่ต้องยื่นเสียภาษีจากเงินได้พึงประเมินดังกล่าวอีก แต่หากเป็นกรณีห้าง
หุ้นส่วนหรือคณะบุคคลนั้นมีภาษีอากรคา้งช าระให้ผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลทุกคน
ร่วมรับผดิในหน้ีภาษีอากรนั้นดว้ย 

(1.2) ภาษีเงินได้นิติบุคคล ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี คือ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลท่ีตั้ งข้ึนตามกฎหมายไทย หรือท่ีตั้ งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ และให้หมายความ
รวมถึง 

- กิจการซ่ึงด าเนินการเป็นทางค้าหรือหาก าไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ 
องคก์ารของรัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 

- กิจการร่วมคา้ ซ่ึงไดแ้ก่กิจการท่ีด าเนินการร่วมกนัเป็นทางคา้หรือหาก าไร
ระหวา่งบริษทักบับริษทั บริษทักบัห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกบัห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคล หรือระหว่างบริษทัและหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกบับุคคลธรรมดา คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติ
บุคคล หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือนิติบุคคลอ่ืน 

- มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายได ้แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือ
สมาคมท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดตามมาตรา 47 (7) (ข) 

- นิติบุคคลท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี และประกาศในราชกิจจา-
นุเบกษา 

(1.3) ภาษีมูลค่าเพิ่ม ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม คือ ผูป้ระกอบการ ผูน้ าเขา้20  
- การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการโดยผูป้ระกอบการ 
- การน าเขา้สินคา้โดยผูน้ าเขา้ 

(1.4) ภาษีธุรกิจเฉพาะ การประกอบกิจการดงัต่อไปน้ีในราชอาณาจกัร ให้อยู่
ในบงัคบัตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ21 

                                                           
19 ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ทว.ิ 
20 ประมวลรัษฎากร มาตรา 82. 
21 ประมวลรัษฎากร มาตรา 91/2.  
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- การธนาคาร ตามกฎหมายวา่ดว้ยการธนาคารพาณิชยห์รือกฎหมายเฉพาะ 
- การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์          

ตามกฎหมายวา่ดว้ยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 
- การรับประกนัชีวติตามกฎหมายวา่ดว้ยการประกนัชีวติ 
- การรับจ าน าตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงรับจ าน า 
- การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย ์เช่น การให้กู้ยืมเงิน      

ค  ้าประกนั แลกเปล่ียนเงินตรา ออก ซ้ือ หรือขายตัว๋เงิน หรือรับส่งเงินไปต่างประเทศดว้ยวธีิต่างๆ 
- การขายอสังหาริมทรัพยเ์ป็นทางคา้หรือหาก าไร ไม่วา่อสังหาริมทรัพยน์ั้น

จะไดม้าโดยวธีิใดก็ตาม ทั้งน้ี เฉพาะท่ีเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขตามท่ีก าหนดโดย
พระราชกฤษฎีกา 

- การขายหลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย
ในตลาดหลกัทรัพย ์

- การประกอบกิจการอ่ืนตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
(1.5) อากรแสตมป์ หน้าท่ีในการเสียอากรแสตมป์จะมีข้ึนต่อเม่ือมีการท าตรา

สารลกัษณะต่างๆ ตามท่ีระบุไวใ้นบญัชีอตัราอากรแสตมป์ ผูท่ี้มีหนา้ท่ีเสียอากรแสตมป์โดยทัว่ไป
ระบุไวใ้นช่อง “ผูต้อ้งเสียอากร” ในบญัชีอากรแสตมป์ แต่หากมีขอ้ตกลงระหว่างคู่กรณีเป็นอย่าง
อ่ืนก็ให้เป็นไปตามท่ีตกลงกนั และในกรณีท่ีเรียกเก็บจากผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีอากรแสตมป์ดงักล่าว
ไม่ได ้กฎหมายใหเ้รียกเก็บจากผูท้รงตราสารหรือผูถื้อเอาประโยชน์แห่งตราสารนั้น 

(2) ผูมี้หนา้ท่ีน าส่งภาษี คือผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 
(2.1) ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ผูต้อ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายและน าส่ง ไดแ้ก่ บุคคล   

หา้งหุน้ส่วน บริษทั สมาคม หรือคณะบุคคลผูจ่้ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 หกัภาษีเงินไดไ้ว้
ทุกคราวท่ีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมิน 

(2.2) ภาษีเงินได้นิติบุคคล ผูต้ ้องหักภาษี ณ ท่ีจ่ายและน าส่ง ได้แก่ บุคคล           
ห้างหุ้นส่วน บริษทั สมาคม หรือคณะบุคคล รวมถึงรัฐบาล หรือองค์การของรัฐบาลเป็นผูจ่้ายเงิน
ไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 ใหก้บันิติบุคคล 

กรณีผูมี้หน้าท่ีหัก ณ ท่ีจ่าย มิได้หักและน าเงินส่ง หรือได้หักและน าเงินส่ง
แล้วแต่ไม่ครบจ านวนท่ีถูกต้อง จะต้องรับผิดร่วมกับผูมี้เงินได้ในการเสียภาษีท่ีต้องช าระตาม
จ านวนเงินภาษีท่ีมิไดห้กัและน าส่ง หรือตามจ านวนท่ีขาดไปแลว้แต่กรณี หรือกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีหัก 
ณ ท่ีจ่ายไดห้กัเงินภาษีไวแ้ลว้ ให้ผูมี้เงินไดซ่ึ้งตอ้งเสียภาษีพน้ความรับผิดท่ีจะตอ้งช าระเงินภาษีเท่า
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จ านวนท่ีผูมี้หน้าท่ีหัก ณ ท่ีจ่ายไดห้ักไวแ้ลว้นั้น และให้ผูมี้หน้าท่ีหกั ณ ท่ีจ่ายรับผิดช าระเงินภาษี
จ านวนนั้นแต่ฝ่ายเดียว22 

2.3.3.2 ผูค้า้งภาษีอากรโดยผลของกฎหมายอ่ืน 
ผูค้ ้างภาษีอากรโดยผลของกฎหมายอ่ืน หมายถึง ผูท่ี้มิได้มีหน้าท่ีเสียภาษีอากร

โดยตรงตามประมวลรัษฎากร แต่ตอ้งรับผิดเพราะกฎหมายอ่ืนบญัญติัให้ตอ้งรับผิดในลกัษณะท่ีถือ
วา่เป็นหน้ีภาษีอากรทัว่ไป เช่น 

(1) กรณีเป็นผูถื้อหุ้นในบริษทัจ ากดั เม่ือบริษทัไม่ช าระค่าภาษีอากรและปรากฏ
ขอ้เท็จจริงวา่ ผูถื้อหุ้นยงัช าระมูลค่าหุ้นไม่ครบไม่ครบถว้น ผูถื้อหุ้นของบริษทัจะตอ้งรับผิดในหน้ี
ภาษีอากรของบริษทัดว้ย แต่จ ากดัไวเ้พียงไม่เกินมูลค่าหุน้ท่ีผูถื้อหุน้ยงัส่งใชไ้ม่ครบ 

(2) ผูค้  ้ าประกนัภาษีอากร คือผูค้  ้ าประกนัตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์
บญัญติัไว ้แมผู้ค้  ้าประกนัจะไม่ใช่ลูกหน้ีโดยตรงตามประมวลรัษฎากร แต่ยงัตอ้งรับผิดในหน้ีภาษี
อากรหากลูกหน้ีชั้นตน้ไม่ช าระหน้ีภาษีอากร 

(3) กรณีท่ีสามีและภรรยาเป็นลูกหน้ีร่วมกนัในระหวา่งท่ียงัเป็นสามีภรรยากนัอยู ่
เจา้หน้ีมีสิทธิบงัคบัช าระหน้ีเอาจากสินสมรสและสินส่วนตวัของทั้งสองฝ่ายอยา่งใดก่อนก็ได ้เช่น 
สามีภรรยาประกอบธุรกิจร่วมกนัและมีหน้ีภาษีอากรคา้ง สามีและภรรยาตอ้งรับผิดร่วมกนัในหน้ี
ภาษีอากร 

กรณีท่ีสามีหรือภรรยาต่างฝ่ายตอ้งรับผิดหน้ีในหน้ีเป็นส่วนตวั ไม่วา่มูลหน้ีนั้นจะ
เกิดข้ึนก่อนหรือระหว่างสมรส เจา้หน้ีมีสิทธิบงัคบัช าระหน้ีเอาจากสินส่วนตวัของฝ่ายสามีหรือ
ภรรยาท่ีเป็นลูกหน้ีเสียก่อน หากไม่พอช าระหน้ี ให้บงัคบัช าระหน้ีเอาจากสินสมรสของฝ่ายนั้น 
หากอีกฝ่ายครอบครองทรัพยสิ์นของฝ่ายท่ีเป็นลูกหน้ีอยู่ไม่วา่ทรัพยสิ์นนั้นจะเป็นสินส่วนตวัหรือ
สินสมรส เจา้หน้ีมีสิทธิบงัคบัช าระหน้ีเอาจากทรัพยสิ์นท่ีอยู่ในความครอบครองของอีกฝ่ายได ้
ดงันั้น บุคคลดงักล่าวจึงมีหนา้ท่ีตอ้งช าระหน้ีภาษีอากร 

(4) ในกรณีผูค้า้งภาษีอากรถึงแก่ความตาย ทายาทของผูค้า้งภาษีอากรจะตอ้งรับผิด
ในหน้ีภาษีอากร แต่ทายาทผูน้ั้นไม่จ  าเป็นตอ้งรับผิดเกินกว่าทรัพยม์รดกท่ีตกทอดแก่ตน ดงันั้น
หน้าท่ีและความรับผิดในการเสียภาษีของผูต้ายตวัทายาทผูรั้บมรดกจะต้องชดใช้หน้ีภาษีอากร
พร้อมปฏิบติัการช าระภาษีแทนผูต้าย โดยรัฐคือกรมสรรพากรเป็นเจา้หน้ีและผูเ้สียภาษีคือลูกหน้ี 

 
 
 

                                                           
22 ประมวลรัษฎากร มาตรา 54. 
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2.3.4 ความหมายของการบังคับช าระหนีภ้าษีอากร 
การบงัคบัช าระหน้ีถือเป็นกระบวนการหน่ึงในการบงัคบัคดีเอาแก่ทรัพยสิ์นของลูกหน้ี 

ในการท่ีเจา้หน้ีตามค าพิพากษาไม่ไดรั้บช าระหน้ีตามค าพิพากษาและมีความประสงคจ์ะบงัคบัคดี
เอากบัทรัพยสิ์นของลูกหน้ีตามค าพิพากษา 

ในกรณีลูกหน้ีตามค าพิพากษาตอ้งช าระหน้ีตามค าพิพากษาจะมีมาตรการก าหนดให้มีการ
บงัคบัคดีโดยศาล ซ่ึงมีเจา้พนักงานบงัคบัคดีเป็นเจา้พนกังานด าเนินกระบวนวิธีการบงัคบัคดีแก่
ลูกหน้ี จนกวา่จะเป็นท่ีพอใจแก่เจา้หน้ีตามค าพิพากษา ทั้งน้ีตอ้งอยูภ่ายในขอบเขตของค าพิพากษา
หรือค าสั่งและสภาพแห่งหน้ีหรือการบงัคบัคดีนั้นเปิดช่องให้ท าได้ ดังนั้นการบงัคบัช าระหน้ี 
หมายถึง การกระท าการใดๆ เพื่อให้เจา้หน้ีไดรั้บช าระหน้ีตามค าพิพากษาซ่ึงศาลไดอ้อกค าบงัคบั
แล้ว อ านาจในการบงัคบัช าระหน้ีของเจา้หน้ีตามค าพิพากษาของศาลนั้นจะตอ้งผูกพนัอยู่กบัเจา้
พนกังานบงัคบัคดี ซ่ึงเป็นเจา้พนกังานท่ีกฎหมายก าหนดใหมี้หนา้ท่ีในการบงัคบัคดีตามค าพิพากษา
ของศาล ตามประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่วา่ดว้ยการบงัคบัคดี23 

การบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากร หมายถึง การท่ีเจา้พนกังานใชอ้ านาจตามประมวลรัษฎากร
สั่งหรือบงัคบั หรือกระท าการใดๆ ให้ผูต้อ้งเสียภาษีปฏิบติัตามค าสั่งเพื่อให้ไดม้าซ่ึงการช าระหน้ี
ภาษีอากรจากผูต้อ้งเสียภาษี24 ซ่ึงประมวลรัษฎากรให้อ านาจเจา้พนกังานท่ีจะสั่งยึดหรืออายดัและ
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูต้อ้งเสียภาษีเพื่อน าเงินมาช าระค่าภาษีอากรคา้งไดโ้ดยไม่ตอ้งฟ้องคดี
ต่อศาล ท าให้การจดัเก็บหน้ีภาษีอากรเป็นไปดว้ยความถูกตอ้งเป็นธรรม และเพื่อเป็นการป้องกนั
การหลีกเล่ียงภาษีอีกดว้ย 

2.3.5 วธีิการบังคับช าระหนีภ้าษีอากร25 
ภาษีอากรท่ีจดัเก็บตามประมวลรัษฎากร ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติ

บุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ซ่ึงอยูใ่นอ านาจหนา้ท่ีและการควบคุมของ
กรมสรรพากร ภาษีอากรท่ีเป็นภาษีอากรประเมินนั้น โดยทัว่ไปจะมีหลกัเกณฑ์และวิธีการอุทธรณ์
การประเมินก าหนดไวค้ล้ายคลึงกนั วิธีการเสียภาษีอากรโดยส่วนใหญ่เป็นแบบประเมินตนเอง 
กล่าวคือ ผูเ้สียภาษีมีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีและช าระภาษีด้วยตนเองภายในระยะเวลา
ตามท่ีกฎหมายก าหนด โดยไม่ตอ้งรอให้เจา้พนกังานประเมิน ประเมินภาษีก่อนวา่จะตอ้งเสียภาษี
                                                           
23 สมเด็จ เครือวงค.์ (2558). ปัญหาการใช้อ านาจในการบังคบัช าระหนี้ภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร. 
วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง. หนา้ 13. 
24 ณฐัวรรณ เรืองเดช. (2552). การบังคบัช าระหนี้ภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร. วทิยานิพนธ์นิติศาสตร
มหาบณัฑิต, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 4 
25 สุเมธ ศิริคุณโชติ. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 8. หนา้ 52-55. 
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จ านวนเท่าใด เม่ือผูเ้สียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษีและช าระภาษีแลว้โดยวิธีการประเมินตนเอง 
ถา้หากเจา้พนกังานประเมินตรวจสอบการยื่นแบบแสดงรายการภาษีและพบว่าการเสียภาษีนั้นไม่
ถูกตอ้งเจา้พนกังานประเมินมีอ านาจท าการประเมินภาษีใหม่ให้ถูกตอ้งได ้รวมทั้งเบ้ียปรับและเงิน
เพิ่ม (ถา้มี) และแจง้การประเมินให้ผูเ้สียภาษีช าระภาษีภายในก าหนดระยะเวลา 30 วนันบัแต่วนัท่ีผู ้
เสียภาษีไดรั้บแจง้การประเมิน หากผูเ้สียภาษีไม่เห็นดว้ยกบัการประเมินของเจา้พนกังานประเมิน ผู ้
เสียภาษีมีสิทธิยื่นอุทธรณ์คดัคา้นการประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไดภ้ายในก าหนด 
30 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมิน ซ่ึงก าหนดระยะเวลายื่นอุทธรณ์อธิบดีกรมสรรพากร หรือ
รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัมีอ านาจขยายไดต้ามความจ าเป็นและสมควร และเม่ือมีค าวินิจฉยั
ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์แลว้ หากผูเ้สียภาษีไม่เห็นดว้ยกบัค าวินิจฉยัของคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ ผูเ้สียภาษีมีสิทธิยื่นอุทธรณ์ต่อศาลภาษีอากรกลางไดภ้ายใน 30 วนันบัแต่วนัท่ี
ไดรั้บแจง้ค าวินิจอุทธรณ์ หากศาลภาษีอากรกลางมีค าพิพากษาแลว้ และถา้หากผูเ้สียภาษีไม่เห็น
ดว้ยกบัค าพิพากษาก็มีสิทธิยืน่อุทธรณ์ค าพิพากษาดงักล่าวต่อศาลฎีกาไดอี้ก ค าพิพากษาศาลฎีกาถือ
เป็นท่ีสุด หากศาลฎีกาพิพากษาให้เสียภาษีตามการประเมินของเจา้พนกังานประเมิน ผูเ้สียภาษีตอ้ง
ช าระภาษีให้ครบถว้นภายใน 30 วนันบัแต่วนัท่ีศาลมีค าพิพากษาถึงท่ีสุด หากไม่ช าระให้ครบถว้น
ภายในระยะเวลาท่ีก าหนดถือเป็นภาษีอากรคา้ง ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีไม่ใชสิ้ทธิอุทธรณ์การประเมิน 
ถือวา่การประเมินของเจา้พนกังานประเมินนั้นเป็นอนัยุติ ผูเ้สียภาษีตอ้งช าระภาษีภายในก าหนด 30 
วนันับแต่วนัท่ีได้รับแจง้การประเมิน หากไม่ช าระถือเป็นภาษีอากรคา้ง อธิบดีกรมสรรพากรมี
อ านาจสั่งยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูต้อ้งรับผิดเสียภาษีหรือผูค้า้งภาษีอากรได้
ทัว่ราชอาณาจกัร โดยไม่ต้องผ่านกระบวนการทางศาลให้สั่งยึดหรืออายดัและขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงเป็นกฎหมายพิเศษ ทั้งน้ี เพื่อ
ความสะดวกรวดเร็วในการปฏิบติัหน้าท่ีของเจา้พนักงานรัฐ นอกจากน้ียงัท าให้การจดัเก็บภาษี
อากรมีประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึนอีกดว้ย     

เม่ือผูเ้สียภาษีไม่ช าระภาษีให้ครบถว้นภายในระยะเวลาตามท่ีกฎหมายก าหนดถือเป็นหน้ี
ภาษีอากรคา้งและผูเ้สียภาษีถือเป็นผูค้า้งภาษีอากร เจา้พนกังานจะด าเนินการแจง้เตือนเป็นหนงัสือ
ส่งใหผู้ค้า้งภาษีอากรน าเงินไปช าระภาษีอากรคา้งภายในก าหนดระยะเวลา 15 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บ
หนังสือแจง้เตือนให้ช าระภาษีอากรคา้ง หากผูค้า้งภาษีอากรไม่ช าระภาษีอากรคา้งให้ครบถ้วน
ภายในระยะเวลาดงักล่าว เจา้พนกังานจะท าการสืบหาและรวบรวมทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร
และผูต้อ้งร่วมรับผดิในหน้ีภาษีอากร และด าเนินการยดึหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผู ้
คา้งภาษีอากรเพื่อน าเงินมาช าระภาษีอากรคา้ง 
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การยึดทรัพยสิ์นนั้น หมายถึง การกระท าใดๆ ต่อทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร เพื่อให้
ทรัพย์สินนั้นได้เข้ามาอยู่ในความควบคุมดูแล หรือครอบครองของเจ้าพนักงาน หรือผูท่ี้ได้รับ
มอบหมาย26 และหมายความรวมถึงการน าเอาเงินท่ีกรมสรรพากรตอ้งคืนให้แก่ผูเ้สียภาษีมาหกักลบ
ลบหน้ีภาษีอากรท่ีผูเ้สียภาษีคา้งช าระกรมสรรพากรด้วย27 ในการด าเนินการยึดทรัพยสิ์นนั้น เจา้
พนกังานมีอ านาจเท่าท่ีจ  าเป็นเพื่อท่ีจะเขา้ไปคน้ในสถานท่ีใดๆ ซ่ึงผูค้า้งภาษีอากรเป็นเจา้ของหรือผู ้
คา้งภาษีอากรครอบครองอยู่ เช่น บา้นเรือนท่ีอยู่อาศยั โรงงาน คลงัสินคา้ หรือร้านคา้ขาย เป็นตน้ 
รวมถึงให้มีอ านาจยึดและตรวจสอบสมุดบญัชีหรือแผ่นกระดาษ และการท าการอย่างใดๆ ตาม
สมควร หรือเพื่อเปิดบา้นเรือนท่ีอยู่อาศยั โรงงาน โรงเรือน สถานท่ีใดๆ ตู ้ตูนิ้รภยั หรือท่ีเก็บของ
อ่ืนๆ แลว้รายงานให้ผูมี้อ  านาจออกค าสั่งยึดทรัพย ์ถา้มีผูเ้ขา้มาขดัขวางให้เจา้พนกังานว่ากล่าวแต่
โดยดีเสียก่อน ถา้ผูน้ั้นยงัขดัขวางอยูอี่กให้เจา้พนกังานขอความช่วยเหลือต่อเจา้พนกังานต ารวจเพื่อ
ด าเนินการยึดต่อไป ในการยึดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรนั้น ให้ยึดเพียงประมาณราคาท่ีสมควร
ขายทอดตลาดไดเ้งินเพียงพอท่ีจะช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง ค่าธรรมเนียม ค่าใชจ่้ายในการยึดทรัพยสิ์น 
และการขายทอดตลาด แต่ถา้ทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรท่ีถูกยึดนั้น มีราคามากกว่าจ านวนภาษี
อากรค้างและมิอาจแบ่งยึดได้โดยไม่ท าให้ทรัพย์นั้ นเส่ือมราคา ให้ยึดทรัพย์สินนั้ นออกขาย
ทอดตลาดได้ ทั้งน้ี ตอ้งไม่ปรากฏว่ามีทรัพยสิ์นอ่ืนของผูค้า้งภาษีอากรท่ีสามารถยึดให้พอกบัคุม้
จ านวนภาษีอากรคา้ง ส่วนผลของการยึดทรัพยสิ์นนั้น หากผูค้า้งภาษีอากรไดก้ระท าการอยา่งใดๆ 
อนัก่อให้เกิดการโอน หรือเปล่ียนแปลงซ่ึงสิทธิในทรัพยสิ์นท่ีถูกยึด ภายหลงัท่ีทรัพยสิ์นนั้นไดถู้ก
ยดึไวแ้ลว้ ก็ไม่สามารถยกข้ึนเป็นขอ้กล่าวอา้งแก่เจา้พนกังานได ้

การอายดัทรัพยสิ์นนั้น หมายถึง การสั่งให้ผูค้า้งภาษีอากรและหรือบุคคลภายนอกมิให้
จ  าหน่าย จ่าย โอน หรือกระท านิติกรรมใดๆ เก่ียวกบัทรัพยสิ์นหรือสิทธิเรียกร้องท่ีไดส้ั่งอายดัไว ้
รวมตลอดถึง การสั่งให้บุคคลภายนอกมิให้น าส่งทรัพยสิ์น หรือช าระหน้ีแก่ผูค้า้งภาษีอากร และ
หรือใหส่้งมอบ หรือช าระหน้ีต่อเจา้พนกังานเพื่อเป็นค่าภาษีอากร ณ ท่ีซ่ึงผูมี้อ  านาจออกค าสั่งอายดั
ก าหนด28ในการด าเนินการอายดัทรัพยสิ์นนั้น ให้อายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรไดไ้ม่เกินกว่า
หน้ีภาษีอากร โดยให้ค  านวณค่าภาษีอากร เบ้ียปรับ และเงินเพิ่มจนถึงวนัช าระ รวมถึงภาษีตาม
กฎหมายวา่ดว้ยรายไดข้ององคก์ารปกครองส่วนทอ้งถ่ิน เวน้แต่ทรัพยสิ์นท่ีอายดันั้นไม่อาจแบ่งแยกได ้
การพิจารณาออกค าสั่งอายดัสิทธิเรียกร้องขอให้ช าระเงินหรือขอให้ส่งมอบส่ิงของ นอกจาก
พนัธบตัรรัฐบาลท่ีเป็นหลกัประกนั และหรือตราสารท่ีเปล่ียนมือ เช่น ใบประทวนสินคา้ ใบรับของ

                                                           
26 ระเบียบกรมสรรพากร วา่ดว้ยการยดึทรัพยสิ์นตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2545 ขอ้ 4. 
27 ค  าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 44/2547. 
28 ระเบียบกรมสรรพากร วา่ดว้ยการอายดัทรัพยสิ์นตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2546 ขอ้ 4. 
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คลงัสินคา้ ตัว๋เงิน ใบหุ้น เป็นตน้ ให้ผูมี้อ  านาจออกค าสั่งอายดัไดไ้ม่วา่หน้ีภาษีอากรคา้งนั้นจะมีขอ้
โตแ้ยง้หรือเง่ือนไขขอ้จ ากดัอ่ืนหรือก าหนดจ านวนแน่นอนหรือไม่ก็ตาม ถา้ทรัพยสิ์นท่ีอายดัเป็น
พนัธบตัรและหลกัทรัพยท่ี์เป็นประกนั ซ่ึงเป็นของผูค้า้งภาษีอากรออกให้แก่ผูถื้อ หรือออกในนาม
ของผูค้า้งภาษีอากรเจา้พนกังานจะร้องขอต่ออธิบดีกรมสรรพากรให้ออกค าสั่งอนุญาตให้จ  าหน่าย
ส่ิงของเหล่านั้นตามรายการขานราคาในวนัท่ีขายก็ได้ หากส่ิงของเหล่านั้นมีรายการขานราคา
ก าหนดไว ้ณ สถานท่ีแลกเปล่ียนหรือถูกยกค าขอเสียก็ให้ขานส่ิงของเหล่านั้นโดยวิธีการขาย
ทอดตลาด แต่ถ้าเป็นตราสารท่ีเปล่ียนมือได้ เช่น ตัว๋เงิน ตัว๋สัญญาใช้เงิน เจา้พนักงานร้องขอให้
อธิบดีกรมสรรพากร ออกค าสั่งอนุญาตใหจ้ าหน่ายตามรามคาท่ีปรากฏในตราสารหรือราคาท่ีต ่ากวา่
นั้นตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรเห็นสมควร ถา้อธิบดีกรมสรรพากรยกค าขอดงักล่าว ก็ให้น าตรานั้น
ออกขายทอดตลาด ถา้หากส่ิงของท่ีจะตอ้งส่งมอบตามสิทธิเรียกร้องท่ีถูกอายดันั้น ไดส่้งมอบให้แก่
เจา้พนกังานแลว้ ก็ให้น าออกขายทอดตลาด อยา่งไรก็ตาม ถา้การจ าหน่ายสิทธิเรียกร้องท่ีถูกอายดั
นั้นกระท าได้ยาก เน่ืองจากการช าระหน้ีนั้นตอ้งอาศยัการช าระหน้ีตอบแทนหรืออาจเป็นเพราะ
เหตุผลอ่ืนอนัจะท าใหก้ารช าระหน้ีภาษีอากรนั้นล่าชา้ออกไปอีก และอาจก่อใหเ้กิดความเสียหายข้ึน
ได ้เม่ือบุคคลผูมี้ส่วนไดเ้สียหรือเจา้พนกังานร้องขออธิบดีกรมสรรพากรอาจออกค าสั่งให้จ  าหน่าย
โดยวิธีอ่ืนได้ ส่วนผลของการยึดทรัพยสิ์นนั้น หากผูค้า้งภาษีอากรได้กระท าการอย่างใดๆ อนั
ก่อให้เกิดการโอน หรือเปล่ียนแปลงซ่ึงสิทธิในทรัพยสิ์นท่ีถูกยึด ภายหลงัท่ีทรัพยสิ์นนั้นไดถู้กยึด
ไวแ้ลว้ ก็ไม่สามารถยกข้ึนเป็นขอ้กล่าวอา้งแก่เจา้พนกังานได ้ 

การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นนั้น หมายถึง การน าเอาทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรออกขาย
โดยวธีิใหสู้้ราคากนัโดยเปิดเผย29 ใหเ้จา้พนกังานด าเนินการขออนุญาตขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของ
ผูค้า้งภาษีอากรต่อผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นภายในก าหนดระเวลา 45 วนันบัแต่วนัท่ีได้
ยึดหรืออายดัทรัพยสิ์นนั้น หรือไดรั้บค าวินิจฉัยอุทธรณ์ และหรือค าพิพากษาอนัถึงท่ีสุดให้ผูค้า้ง
ภาษีอากรช าระภาษีอากรระยะเวลาดงักล่าวอาจขยายได้ตามความจ าเป็น โดยขออนุญาตต่อผูมี้
อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ไดแ้ก่ อธิบดีกรมสรรพากร 
รองอธิบดีกรมสรรพากร และสรรพากรภาค เม่ือผูมี้อ  านาจออกค าสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผู ้
คา้งภาษีอากรแล้ว ให้เจ้าพนักงานด าเนินการปิดประกาศค าสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินไวโ้ดย
เปิดเผยในสถานท่ีต่างๆ เช่น ศาลากลางจงัหวดั ท่ีวา่การอ าเภอ องคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั องคก์าร
บริหารส่วนต าบล ธนาคารท่ีทรัพยน์ั้นตั้งอยู่ สถานท่ีท่ีทรัพยน์ั้นตอ้งอยู่ เป็นตน้ หรือโฆษณาทาง
วิทยุ หรือโฆษณาข้อความย่อในหนังสือพิมพ์ท่ีจ  าหน่ายเป็นปกติในท้องถ่ินนั้น ก่อนวนัขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นไม่น้อยกว่า 7 วนั แต่การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ีเป็นวตัถุโบราณให้ส่ง
                                                           
29 ระเบียบกรมสรรพากร วา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 ขอ้ 4. 
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ประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไปยงัเจา้พนกังานพิพิธภณัฑ์สถานแห่งชาติดว้ย การขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นย่อมบริบูรณ์ เม่ือผูท้อดตลาดแสดงความตกลงดว้ยการเคาะไม ้หรือดว้ยการแสดงกริยา
อยา่งใดอยา่งหน่ึงตามจารีตประเพณีในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น และถา้ผูท้อดตลาดยงัมิไดแ้สดง
อย่างไรดังกล่าวผูเ้ข้าสู้ราคาจะถอนค าสู้ราคาของตนเองก็ได้ เม่ือได้เงินจากการขายทอดตลาด
ทรัพย์สินของผูค้ ้างภาษีอากรแล้วให้น าไปช าระค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายในการยึดหรืออายดั
ทรัพยสิ์นและขายทอดตลาดทรัพยสิ์น และช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง หากมีเงินเหลือให้จดัการคืน
ใหแ้ก่เจา้ของทรัพยสิ์น 

ส าหรับประเด็นในส่วนข้อกฎหมายท่ีเก่ียวข้องกับการขายทอดตลาดทรัพย์สินตาม
ประมวลรัษฎากร รวมถึงขอ้กฎหมายของต่างประเทศ จะขอกล่าวในบทต่อไป 


